Aut ob auaritiam aut misera ambitōne laborat  
altus sunt alius

Hic nuptiarum insanit amoribus. hic puerorū  
alium vir ille.

Hunc capit argenti splendor. stupet albīus ere  
altus quidē oriente locum solem

Hic mutat merces surgēte a sole ad eum: quo

tis viribus. Crispinus autem non tam bonos quā multos versus faciebat. cuius et supra meminit dicens ne me crispini scrinia lippi. &c.

m. AT tu conclusas hircis  
nis &c. Tuero crispine multa cogitādo imitare hircinos folles. hircinis follibus cōpāz rauit pectus crispini & auri festinantibus; ineptas cogitationes. Per hoc ostendit Crispīnum inflatum scribere & turge. Vnde persius tu neq; an helanti coquitur dum massa camino. id est animo & cura diligentia scribendi.

n. BEATVS fannius. Vrbanissima amaritudine hoc dicitur. Sensus autem est. O beatum fannii cuius imago & capsē cum libris in bibliotecas vltro receptasunt. cum mea econtrario scripta nemo norit. nec velit nosse.

o. DELATIS capsia et īagine. Erat enim honoris spes tis īagine & capsis donari post recitationem.

p. CVM mea nemo scripta Ponit poeta causas quare nemo legat sua scripta. Primum quod publice non recitentur. secundo quod consciū peccatorum non delectent̄ hoc poēmate. virtus quorum carpuntur.

q. AVT ob auaritiam. nam hoc pessimū est omnium viatorum. Et post ipsum ambigatio est. propter easq; hec in pris mis posuit.

r. HVNC capit argenti splendor quia delectantur vasis et statuis.

s. STVPET albīus ēre. Albiū quē infa quoq; male vivente ostendit cupiditate valorum & signorum corinthiorum ait.

t. HIC mutat merces. exercet mercatorum cōiectans merces ab ortu ad occasum.

# Liber Primus

v. VII puluis feritur. Ea ves  
tigia teat ferri per mare qua fer  
tur puluis a turbine ventorū.

x. FENVM habet in cornu  
Omnes de satyro dicunt. senū  
habet in cornu. Erat enim in  
consuetudine si quis esset bos  
qui cornupeteret senū cornu  
eius alligaretur signum quo  
admoniti cauerent. Hinc pro  
uerbum fuit ut cum homi  
nem maledicium cernerent  
num habet in cornu. scēnum  
aut a scēno dicitur. nam nul  
lum genus agrorū est qui mi  
norī impensa maiores fruct  
ferat.

y. EXCVTIAT tisum. s. a  
circumstātibus sibi ad suam  
voluptatem.

z. CHARTIS illeuerit. Scri  
perit. ab eo quidem leo les.  
quod significat imprimerē et  
formare inde dele forma /  
tum iam et impressum remo  
uere. Est autem leon & lion.  
inde linea.

a. PRIMVM ego ne. osten  
dit quid sit poeta. atq; negat se  
in numero poetarū ponendū

occidentalis calcat pericula.  
Vespertina tepet regio. quin per mala præceps  
rapitur sicut aliquid  
v. fertur  
Fertur vtī puluis collectis turbine: ne quid  
ipse mercator diuinis  
Summa desperdat metuens: aut ampliet vt rem  
pdiatis virgo inquinari qui sanguis  
scribunt.

Omnes hij metuant versus: odere poetas

Fenum habet in cornu: longe fuge: dū mō risū  
moucat

Excutiat sibi: non hic nunq; parcer amico

Et quodcuq; semel chartis illeuerit. omnes  
capie referentes panem domū

Gestiet a furno redeuntes scire lacuq;

Et pueros et anus age dum pauca accipe contra  
lego primū negabo.  
me esse poēta

Prīmū ego ne illorū dederim qbus esse poetas  
adīmām de componere

Excerptam numerō: neq; enim cōcludere versū  
vt aliquis sit poeta ali sicut

Dixeris esse satis: neq; si quis scribat vtī nos  
quotidiano

Sermoni propriora: putes hunc esse poetam  
sublimior a. os loquus

Ingenium cui sit: cui mens diuīnior atq; os  
sc̄ poēta

Magna sonaturum: des nominis huius ho nō.

qua ad poētam requiruntur ingenium  
divina mens & eloquentia

b. Idcirco quidam comēdia nec ne poēma  
runc co vēhāmens eloquētū

Esset: quasiuere quod acer sp̄ritus ac vis  
sententiā d. certogenē  
re carnis

Nec verbis nec rebus inest: nisi quod pede certo  
a sermone putus q̄ndianus tratus  
c. diceret aliquis.

Differt sermoni sermo merus. at pater ardens  
traſcitur e. remens.

Sœuit quod meretrice nepos infanus amica  
magna renues

Filius vxorem grandi cum dote recuset  
dī

'Ebrius & magnum qued dedecus ambulet aī  
filius iste prodigus

Noctem cum facibus: nunquid pōponis istis  
i die

Audiret leuiora pater si viueret ergo

b. IDCIRCO. Nnam cum  
sit opus ingenio & mente di  
uina & grādibus verbis po  
te sunt qui negarint comicos  
esse poetas. quia stilum habet  
sermoni quotidiano proxim  
um & nisi pedibus oratio  
nem includerent nihil ab illo  
different.

c. AT pater. Posset aliquis  
putare comēdiā esse poēma.  
quoniam quandoq; verbis  
maiōribus personatus in co  
mēdia insurgit. Ut dixit in ar  
te poetica interdum ei voce  
comēdia tollit. iratusq; chre  
mes tumido delitigat ore. cui  
respondet, quod etiā verus  
pater & non personatus eodē  
ardore insurgeat cum iratus si  
lio fuerit.

d. EBRIVS & magnum.  
Ordo quod ambulet cum fa  
cibus qd magnū est dedecus.

e. ANTE noctem cum fa  
bus. Propter noctem. aut an  
te tempus noctis. quia ceci sunt  
amatores qui vtūtū facibus  
eo tempore quo nō est vtēdū.

f. NVNQVID pompo  
nius: Mira urbanitate et ama  
ritudine pomponii persona  
abusus est quasi argumētū  
o vt eum carperet.

g NON satis est puris. Sen  
fus hic est. Si ordinationē me  
tricam mutas in opere lucilii  
vel meo non eandem grauita  
tem inuenies quā in ennii ver  
su & pacuui soluto. id est nō  
ita inuenias quemadmodum  
si soluas versus Enniū aut pa  
cuui qui etiam soluti altitudi  
nem & tumorem poematis  
obtinent. Ordo vero est. si eri  
pias his &c.

¶ NON ut si soluas &c.  
Nam cum sublimis sit stilus  
quamvis versus ita resolutur  
ut video ampli⁹ appareat post  
quam discordia tetra bellifera  
tos postes portasq; refregit ta  
men membra poete disiecti. i.  
partes & dictiones illius vers  
sus diuulsi a suo ordine des  
monstrabunt illum fuisse poe  
tam ut si dicatur postquam te  
tra discordia fregit belliferatos  
postes. tamen illa membra a  
suo ordine remota apparent  
esse eius corporis qui poeta  
dicitur.

i HACTENVS hec alias.  
Nolo nunc id contendere. an  
comœdia & isti mei sermo  
nes poemata appellari possint  
Sed hoc quero cur hoc meis  
scribendi genus tibi suspectū  
esse dicebat.

k SVLCIVS acer & capri  
us &c. Hos dicunt fuisse acer  
rimos accusatores & eloquē  
tes quos latrones iure timeret  
quia poterant manifesto crī  
mine accusari.

sine figuris & magno sensu

No satis est puris versum prescribere verbis  
verbum ordinem verborum turbas  
pater inscetur  
Quem si dissoluas qui quis stomachetur eodem  
f. scribo

6 Quo personatus pacto pater his ego qua nunc  
p. n. auferas.

Olīm que scripsit lucilius eripias si  
r. liberum rationem carminis

Tēpora certa modosq; et qd̄ pri⁹ ordine verbū ē  
verba verbis

Posterius facias præponas vltima primis  
b. dū dissento grauis

Non ut si soluas. postq; discordia tetra  
operit

Bellifetratos postes portasq; refregit  
soluti signa

Inuenias etiam disiecti membra poete  
dicimus annos

Hactenus hec alias iustum fit nec ne poema  
an

Nunc illud tantū quēadmodū: merito netib⁹ sit  
describendi accusator ille  
vicia hominē b.

Suspectum genus hoc scribendi fulcius acer  
e forū accusator pp̄ter assiduas accusationes

Ambularet caprius rauci male cūq; libellis  
at sed recte

Magnus vterq; timor latronibus at bene si quis  
innocentibus fulciū & capriū

Et vivat puris manib⁹ cōtennat vtrumq;  
lectio p. n.

m Vi sis tu similis coeli birrique latronum  
ramus p capriū p fulciū

Non ego sim capri nego fulci cur metras me

Nulla taberna meos habeat neq; pila libellos  
qbus libellis inheret illius cancrio.

Quis man⁹ insudet vulgi hermogenisq; tygelli  
libellos meos pīcibus

Nec recito cuiq; nisi amicis idque coactus  
vt

Non tibi vis coramue quibus liber. in medio q  
sua pīergiam se in balneis

Scripta foro recitent sūt multi. quāq; laurantes  
suauiter quis recitantes stulos

Suaue locus voci resonat conclusus inanes  
cogitantes iudicio rationis

Hoc iuvat haud illud querētes. nam sine sensu

l AT bene si quis &  
vivat &c. Sensus est. Si quis  
vivat puris manibus non cu  
rabit vtrumq;. s. fulciū &  
capriū.

l m VT sis tu simi. &c.  
Summa cum ratione proce  
dit. vt sit sententia. Quēadmo  
dum nemo nisi malus illos ac  
cusatores timet ita nullus nisi  
in alius timebit mea carmina.  
Sed detur etiā quod tu lector  
sis malus & similis celi et byr  
ri latronum. non tamen ego  
sum similis capri et fulci. quia  
mea carmina neminem accu  
sant. Neq; enim qd̄ mea scri  
pia. neq; dolibros meos venia  
les bibyopolis qui illos in ta  
bernis suis aut circa colūnas  
& pilos vendendos ostendat.

n PILA. Quia poete in pi  
lis & colūnis sua epigrāma  
ta scripta ponebant. Proper  
tius. I puer atq; aliqua cit⁹ hec  
suspende columnā. Vel pila. I.  
Iudusvbi conueniunt ad pilā  
nam etiam in huiusmodi con  
uenticulis solent ab ociosis li  
bri legi. negat deniq; edere su  
os libros ne in imperiorū ma  
nus veniant. vt tygellius fuit.

l o IN medio qui scripta  
foro &c Sensus est. Sunt qui  
meliores te in medio foro reci  
tent. Et sunt etiam qui lauan  
tes & inanes. id est ociosi legat  
& delectent in balneis. quia  
locus balnearium conclusus  
& concavus reddit vocem ie  
cundiorē.

# Sermonum

CXXXIII

**m INSEVIT** pater.  
Pater inquit meus eam mihi  
disciplinam dedit. atque in cō  
suetudinem eam induxit. vt  
neque quid cogitarem malis  
gnes neque dicerem. deinde mi  
ra urbanitate dū ostēdit quo  
modo pater suus monere so  
litus esset. vt virtus fugeret mul  
tos probrosis iocis percutit.

**n BARVS** inops. Nā  
cum videoas eum cui amplū  
patrimonium relictum fuit.  
ideo inopem esse. quoniam  
omnia bona obligurierat  
debes illius exemplo moni  
tus parce viuere.

**o SAPIENS** vitata  
&c. Sapiens et philosophus  
docebit rationes quare alia  
petenda sint. vtpote virtutes  
alia fugienda vt sūt virtus. E/  
go autem possum ea docere  
que tradita sūt ab antiquis pa  
tribus familiis. pbat aut tulli  
q sol sapiēs diues sit. que est  
ista in cōmemoranda pecu  
nia tua. tam insolens ostenta  
tio. solus netu diues. proch  
dii immortales. Ego ne me  
audiuisse aliqd didicisse nō  
gaudeam. Solus netu diues  
Quid sine diues quidē. quid  
si pauper etiam quem enī in  
telligimus diuitē. aut hoc ver  
bum in quo hoīe ponimus  
Opīnor in eo cui tanta posses  
sio est vt ad liberaliter viuen  
dū facile contentus sit. qui ni  
hil querat nihil apetat nihil  
optet amplius. Animus enī  
tuus oportet se iudicet diuitē  
non hominū seruo nec pos  
sessiones tuæ. & qui nihil de  
esse putat. nihil curat ampli  
faciatus est. aut cōtentus etiā  
pecunia cōcedo diues es. Sin  
autē propter audiaturē pecu  
nia nullū qualitum turpem  
putas cum isti ordīni. ne hos  
nestus quidē possit esse si vñ  
lus quotidie fraudas. Quem  
decipis possis pacisceris au  
fers. eripis. si socios spoliias.  
terariū expilas. si testamenta  
amicorū expetis. aut ne expe  
tas quidē atque ipse supponis  
hec quidē vtrū abundantis  
an egentis signa sūt. animus  
hoīis diues non arcā appella  
ri solet. Quāvis illa sit plena  
dum te inanē videbo diuitē  
non putabo. Et enī ex eo quā  
tum cuique satis est. mentīū  
tur homines diuitiarū mo  
dum. Filiā quis habet pecu  
nia est opus. Duas maiore

ab ante omnia

aliquomodo

Atque animo prius: vt si qui promittere de me

Possim: aliquid vere: promitto liberius si  
scripsero hanc libertatem.

Dixero quid: si forte iocosius. hoc mihi iuris

Cū veniā dabis: si cœuit pater optimus: hoc me

vitia reprehē  
dendo

Vt fugerem: exemplis vitiorum quecū notando

modeste

Cum me hortaretur. parce frugaliter atque

q̄tēnus mihi pater adhuc viset

Viuerem vt contentus eo quod mihi ipse parasset

p albi

qmodo

qualiter

Non me vides albi. vt male viuat filius: vt que

p.n.

hereditatem

Barus inops: magnum documentū: ne patriā rez

pfundere foedo

ab

Perdere quis velit. at turpi meretricis amore

p.n. viri illius qui deditus fuit  
amore meretricum

Cum deterretur. sectani dissimilis sis

adulterio

Ne sequenter mechias. concessa cum veneire vti

in adulterio

pulchra

p trebonij vir illius

Posse deprehendi non bella est fama treboni

pater aliquis

vt vicerit

Aiebat: sapiens vitata quidque petitur

rationes

mihi

Sit melius. causas reddet tibi. mihi satis est. si

nostris

Traditū ab antiquis morem. seruare. tuamq;

pedagogi

Dum custodis eges vitam famamq; tueri

postē

In columem possim: simul ac durauerit ætas

tua

p

Membra animūq; tuū nabis sine cortice. sic me

informabat pater pceptis

pater

Formabat puerum dictis: & siue iubebat

aliquid

cūtus suis

Vt facerem quid habes auctorem quo facias hoc

equib; romanis

pponebas

Vnum ex iudicib; se lectis obijciebat.

phibebat

Sive vetabat an hoc in honestum & inutile factu

laboris infanta

ordet

Nec ne sit an dubites. flagret rumore malo cum

plures. maiore etiā sīt aiunt  
danai quinquaginta sunt his  
lię tot dotes magnā querunt  
pecuniam. Quantū enī cuiq;  
opus est. ad id accōmodatur  
vt ante dixi diuitiarū mo  
dus. Qui igitur nō filias plu  
res. sed innumerabiles cupis  
ditates habet. quę breui tēpō  
re maximas copias exhausti  
repossint hunc qñ ego appell  
abo diuitē cū ipse egere se se  
titat. Multi ex te audierunt cū  
diceret. neminē esse diuite. nī  
si qui exercitū alere posset su  
is fructibus. quod. p.r. ex tan  
tis vectigalibus iam pridem  
vix potest cōtingere. Igitur hoc  
proposito. nūquā eris diues  
anteq; tibi ex tuis possessio  
nibus tantū reficiet. vt eo tue  
nī sex legiones. et magna equi  
tū ac peditū auxilia possis. iā  
fateris igitur nō esse diuite:  
cui tm̄ desit. vt expleas id qđ  
exoptas. Itaq; istā paupertā  
tē. vel potius egestatē. ac men  
dicitatē tuā nunquā obscure  
tulisti. Nā vtvīs q honeste re  
querūt. mercaruris faciendis  
opis dādis publicis sumēdis  
intelligimus opus esse quest  
to. sic q vident domi tuæ pari  
ter accusatorē atque iudicū cō  
sociatos greges. q innocentēs  
et pecuniosos reos eodē te aur  
ētore corruptelā iudicii. mo  
liētes. q tuas mercedū pactio  
nes in patrociniis sacerdotis pe  
cuniātū. in cōcōtūbus cādē  
datōrē dimissōnes libertōrē  
ad fenerādas ditipiēdas p  
uincias. q expulsiōes vicino  
rū q latrocinia in agris. q cū  
seruis cū liberis cū cliētib; so  
ciates. q possessiōes vacuas  
q pscriptiōes locupletiū. q cē  
des municipiorū. q illā syllag  
ni tpis messem recordet q teg  
stamēta subiecta tot. q subla  
tos hoīes. q deniq; oīa vena  
lia delectū. decretū alienū suā  
sīnia forē domū vocē silentiū  
qs hūc nō putet cōfiteri. sibi  
q̄sito opus esse. &c.

p NABIS sine cortice. Mē  
taphora a natatoribus Na  
bis sine cortice sine difficulta  
te. sīcēnūm discunt natare. qui  
nesciunt adiunctis ad ventrē  
corticibus. proverbialiter aur  
ētum posuit. Nabis sine corti  
ce hoc est sine alieno admini  
culo te reges.

q VNM ex iudicib;  
&c. Proprie iudices ex eque  
stri ordine intelligit. Nam in  
de eligeantur iudices.

Z

# Liber Primus

**AVIDOS** vicinū fū  
nus vt egros. Bene cōpara/  
uit infirmā etatem egris dicē  
do auidos & intemperantes  
Itē aliter auidos et egros dup/  
pliciter possumus intelligere  
Nam de auaro vtrumq; re/  
ste dicitur & de egrotante et  
lāguido. Si auarum accipis  
sibi parcere persequitur. id est  
largus viuere. admonet. quia  
auarus est morti vicin⁹. quē  
admodum inquit egrotates  
vicinū funus absterreret a ci/  
bi auiditate. ita sepe animos  
tenerosa viciis infamia reuo/  
cat aliena.

**EX** hoc ego sanus ab  
illis. Ex persona sua dat opti/  
mū preceptū quo paulatim  
a maioribus vitiis possum⁹  
abstiner. nā mediocria sunt  
condonanda presertim cum  
processu etatis paulatim mi/  
nuantur. minuet etiam:

**LIBER**. id est frequens le/  
ctio philosphorum. Et hic  
quoq; ostendit esse insudan/  
dum philosophie nō vt illā  
solū discas s̄ vt vitā emēdes.

**AMICVS**. Nam officiū  
veri amici est amicum corri/  
gere & qui corripitur patien/  
ter audiat. & audita exequē

**CONSILIVM** propriū  
Nam cum prudentiores vsu  
& experientia efficiamur ea  
prudentia bona a malis se le/  
get vt illa sequatur hēc vitet.

**Hic** atque ille: auidos vicinū sumus vt aegros  
terrefaciat      in: imperatos      r: mox vicint      quemadmodū  
a nox⁹ abis

**Examinat**. mortisq; metu sibi parcere cogit:  
similiter      virtus

**Sic** teneros animos aliena obprobria: s̄ape

**Absterrent** vitijs tex hoc ego sanus ab illis  
graue maculam      afferunt tolerabilibus      qbus

**Pernitiem** quecunq; ferunt, mediocribus & q̄s  
ab illis virtus  
mediocribus

**Ignoscas** vitijs teneor. fortassis & istinc  
remouere

**Largiter** obstulerit longa etas: liber amicus

**Consilium** proprium neq; n. cum lectul⁹ aut me

**Porticus** exceptit, defum mihi, rectius hoc est  
bonitus

**Hoc** faciens viuam melius: sic dulcis amicis  
fecit      aliquis      pulchre

**Occurram**. hoc quidam nō belle: nūquid ego illi  
p imprudenciam      q. v. nequaquam

**Imprudens** olim faciam simile ego: hēc mecum

**Compressis** agito labris. vbi quid datur oci  
libns meis      illudere chartis

**Illudo** chartis. hoc est mediocribus illis

**Ex vitijs** vnum: cui si concedere nolis  
magna      multitudo

**Multa** poetarum veniat manus: auxiliumq;

**Sit** mihi nam multo plures sumus: ac veluti te  
cogebane multo vī in sacra concedere

**Iudei** cogemus in hanc concedere turbam,

**y** NEq; enim cū lectulus  
& c. Ostendit nullū tempus  
omittendum. qui semper co/  
gitamus & que agenda sint  
& que fugienda nā siue ocia  
bimur in porticibus. siue in  
lecto requiescemos. nunquā  
a cogitando cessabimus.

**z** **ILLVDO**. describo. lu/  
dere enim dicuntur poete. cū  
res minores scribunt. Virgil.  
Ludere que velle calamo per  
misit agresti. In rebus autem  
maioribus raro ludere dicū  
tur. Canere vero de vtrisq;  
Vir. Carmīna qui lusi pasto/  
rum audaxq; iuuenta. Tity/  
re te patule ceci in sub tegni  
ne sagit.

**a** **HO**C est mediocribus.  
Artificiose dictum. scripsit  
enī i superiorib⁹. se maximis  
vitiis carere mediocribus nō  
carere. Nunc hoc quod vi/  
tium non est in mediocribus  
vitiis enumerat. vt cū mode/  
ste de se loquatur a culpa ta/  
men se absoluat.

**b** **IVDEI**. Nā vt iudei qui  
sub imperio Octaviai pluri/  
mi romē erant cogebāt mul/  
tos in sua sacra concedere. sic  
turba poetarum cogit & te  
& reliquos qui nolunt repe/  
hendi. vt mihi concedas q. iu/  
uat quod quamvis ipse tace/  
at. non propterea effugiet ta/  
xationes.

## Argumentum in satyram quintam

**c** **Vm** in precedenti satyra de nimis acri reprehensione causatus fuerit. Ideo in hac sequenti satyra  
stylum carminis mutat. siquidem iocose narrans qualiter roma brundusium iuerit. & quid sis  
bi & socijs contigerit. & in fine quedam turpia de se narrat. vt sic ostendat se non ex malignitate rep/  
hendere sceleratos homines; cum ipse sibimet non parcat.

Virgilius Boecenas Plotius varius

**d** EGRESSVM roma  
Non discedit ab ingenio poc  
tased suauitate multa mul  
tisq; salibus insperfa oratio  
ne acerrimos reprehensionis  
stimulos contegit ut illis au  
ditorem alliciat. & illa queet  
his illaqueatos salubri repre  
hensione emendet. argument  
um autem a profectione me  
coenatis assumit. Hunc enim  
ad M antonium reconciliay  
dum missum. Virgil. Horas  
tusq; ac nonnulli alii ex do  
ctoribus brundusium vscq;  
profecti sunt. In hac igit pro  
fectione multos reprehendit.

**e** ARICIA. ciuitasque ab  
estab vrbe decem milia pas  
sum.

**f** HOC iter ignavi diuisi  
mus. id est ab vrbe vscq; ad  
fori appii biduo venimus  
cum argutiores uno dies o  
bant venire.